
宿迁中泰畜牧科技有限公司

7500头种猪养殖与 600亩碧根果种植项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：宿迁中泰畜牧科技有限公司

二 O 二 O 年六月



宿迁中泰畜牧科技有限公司 7500 头种猪养殖与 600 亩碧根果种植项目环境影响评价报告书

i

目 录

1 概述......................................................................................................................................1
1.1 项目由来...................................................................................................................1
[...]
氧化硫、甲硫醇、胺等多种常见的恶臭气体，其有效成分可与环境中恶臭气体分子

发生如下反应：



宿迁中泰畜牧科技有限公司 7500 头种猪养殖与 600 亩碧根果种植项目环境影响评价报告书

151

①与硫化氢 H2S 的反应：

R-NH2+H2S→R-NH3-+SH-

R-NH2+SH-+O2+H2O→R-NH3++SO42-+OH-

R-NH3++OH-→R-NH2+H2O

②与甲醛 HCHO 的反应：

R-NH2+HCHO→CO2+H2O+N2

③与氨 NH3的反应：

R-NH2+NH3→R-NH2+N2+H2O

④与硫醇类恶臭气体的反应：

R-NH2+CH4S→R-NH2+N2+H2O+SO2

R-NH2+C2H6S→R-NH2+N2+H2O+SO2

项目污水处理区和堆肥发酵区喷洒植物型除臭剂后，可有效的控制恶臭气体。

（6）加强绿化

在养殖场以及周围种植绿色植物是为了防止气味扩散，降低场区温度和噪音、

提高环境质量最有效的手段。种植绿色植物首先可以降低风速，防止气味传播到更

远的距离，减少气味的污染范围。根据国内的研究资料表明，在场区上风向种植防

风林可使场区风速降低75～80％，有效范围可达树高的10倍。同时绿色植物还可通

过控制温度改善局部环境。树叶还可以直接吸收、过滤含有气味的气体和尘粒，从

而减少空气中的气味，有害气体经过绿化带后，至少有25％被吸收，恶臭可减少约

55％。树木通过光合作用吸收空气中的二氧化碳、释放氧气，可使动物呼出的二氧

化碳减少60％，改善空气质量。在场区及其周围种植高大树木，还能净化。澄清大

气中的粉尘，据测定可减少35～67％；与此同时，减少了空气中的微生物，细菌总

数可减少22～79％，甚至某些树木的额花、叶能分泌杀菌物质，可杀死细菌、真菌

等。



宿迁中泰畜牧科技有限公司 7500 头种猪养殖与 600 亩碧根果种植项目环境影响评价报告书

152

图 6.2-1 绿色植物对气味的吸收过滤作用示意图

构筑防护树木时需要考虑的因素有树木的种类、树木的栽植方法、位置、栽植

密度、林带的大小、形状等。研究发现，树的高度、树叶的大小与处理效果成正比，

四季常青的树木有利于一年四季的气味的控制；松树的除臭效果比山毛榉高4倍，比

橡树高2倍。

除此之外，有效绿化治理恶臭还应做到：

在养殖场内及场界外实行立体绿化，使之形成花园式景观。植物能吸收氨、硫

化氢等产生恶臭的气体，降低其在空气中的浓度，降低恶臭强度；植物还可以减少

空气中的细菌。在养殖区、污水处理区及其他恶臭源四周种植能吸收恶臭气体的树

种如夹竹桃、女贞、天竺葵等，还可种植散发香味的灌木，如九里香等。在养殖场

四周种植卫生防护林带，防护带应乔灌结合，针阔叶混交。高乔木在林带中间，矮

乔木栽两侧，灌木栽种最外侧。为加强防护功能，可以适当密植，以阻挡气味扩散。

绿化植物应具备以下几个特点：

a、抗污能力强；

b、具有净化空气能力；

c、适应能力强；

d、具有良好的绿化美化效果；

e、容易栽培管理；

f、不妨碍环境卫生。

2、恶臭污染防治措施可行性分析



宿迁中泰畜牧科技有限公司 7500 头种猪养殖与 600 亩碧根果种植项目环境影响评价报告书

153

（1）养殖场控制措施可行性分析

①本项目猪舍、发酵处理区产生恶臭气体，属无组织排放，由于恶臭物质无法

定量测算，以臭气浓度进行考虑，要求项目猪舍每天清理猪粪至少三次，保持场区

内道路清洁，杜绝猪粪随意散落。发酵处理区需定期喷洒环境友好型植物型除臭剂，

并经常喷洒消毒剂，蚊蝇滋生季节喷洒虫卵消毒液，杜绝蚊蝇滋长。

②污水处理主要厌氧发酵罐为加盖密闭池体，在处理发酵过程中，减少臭气向

外扩散。

根据类似猪场以及本企业多年的经验，通过采取以上措施可减少恶臭气体排放

量，减轻臭味对周围环境的影响，其防治措施是可行的。

（2）猪粪发酵技术防臭措施可行性分析

①精选日常喂养饲料

根据相关资料分析测定猪粪便中的污染物含量见表 6.2-1，数据以单位猪粪中主

要污染物含量标注。

表 6.2-1 猪粪便中主要污染物含量（kg/t）
项目 COD BOD NH3-N TP TN
猪粪 52.0 57.03 3.08 3.41 5.88

表 6.2-1 所列数据为刚排泄出粪便的污染物含量，猪粪添加复合发酵除臭菌剂

进行发酵处理后，含水率降低至 45%左右，NH3-N 大部分转变为有机氮，少量挥发，

同时恶臭气味基本消除，有害病原菌、草籽、虫卵被初步杀灭，而在发酵完成后，

物料水分降至 17%左右，恶臭气味完全消失，有害病原菌、草籽全部杀灭。物料发

酵过程中微生物有机质分解情况一览表见表 6.2-2。

表 6.2-2 微生物有机质分解情况一览表

可分解成分 主要微生物 分解效率 最终产物

糖类、蛋白质、脂

质、碳水化合物

多种微生物均参与此

反应
高

H2O、CO2、NH3、N2（中间产物为氨

基酸、有机酸及醇类）

纤维素
好氧菌、放线菌及高

温菌
中

H2O、CO2、NH4

（中间产物为葡萄糖及醇类）

半纤维素 以放线菌为主 高 H2O、CO2

木质素 以真菌为主 低 H2O、CO2

由此可见，发酵菌对猪粪除臭起到关键作用，可有效减少恶臭气味产生，因此

物料发酵完成后，恶臭气味基本消除。

综上所述，本项目采取以上恶臭防治措施后，可使生产过程产生的恶臭废气得

到有效控制，使恶臭气体扩散面积降至最低，有效减轻对周围环境的影响。同时本



宿迁中泰畜牧科技有限公司 7500 头种猪养殖与 600 亩碧根果种植项目环境影响评价报告书

154

项目设置 200m 卫生防护控制距离，可有效地杜绝养殖场恶臭污染物对周围大气环

境保护目标的影响。

综上所述，本项目采取的恶臭防治措施可行。

6.2.1.2废气治理方案经济可行性分析

建设项目废气治理运行所增加的费用主要包括电费、设备折旧维修费、药剂费、

人员工资等，具体情况见表 6.2-3。

表 6.2-3 建设项目废气治理运行费用一览表

类别 年消耗量 单价 年费用（万元）

电费 8000kWh 1 元/kWh 0.8
设备折旧维修费 按环保投资的 1%计 2

除臭试剂 / 15
其他费用 / / 1

合计 / / 18.8

由上表可知，建设项目废气治理措施年运行费用共约 18.8 万元/a，建设项目达

标投产后年利润为 3000 万元/年，该费用仅占本项目年平均利润总额的 0.63%，所

占比例不大；因此从经济角度分析，宿迁中泰畜牧科技有限公司完全能够做到废气

污染物长期稳定达标排放，符合可持续发展的要求。

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废气治理设

施能够保证稳定运行，废气能够做到达标排放；因此可认为本项目废气治理方案可

行。

6.2.2废水污染防治措施评述

本项目场区排水系统均实施清污分流、雨污分流，雨水排入雨水管网后排入周

边沟渠；养殖废水和生活污水进入污水处理区，废水经场区内污水处理系统处理后

用于场区绿化和碧根果种植灌溉，不排放周边地表水体。

6.2.2.1污水水量水质及排放标准分析

1、污水水量

本项目投产后，项目产生的废水总量为 46467.7t/a（127.31t/d），以上废水经污

水管网收集后进入污水处理系统处理。

2、污水水质

猪场排放综合污水水质参考表 6.2-4。



宿迁中泰畜牧科技有限公司 7500 头种猪养殖与 600 亩碧根果种植项目环境影响评价报告书

155

表 6.2-4 猪场排放综合污水水质 单位：mg/L

指 标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 TN
类大肠杆

菌

进水数据 3838 1919 668 411 67 442 1.040E+04

3、排放标准

表6.2-5 水污染物排放标准

序

号
污染物 单位

《畜禽养殖业污

染物排放标准》

《农田灌溉水

质标准》

《城市污水再生

利用绿地灌溉水

质》

1 CODCr mg/L 400 150 —
2 BOD5 mg/L 150 60 20
3 SS mg/L 200 80 —
4 NH3-N mg/L 80 — 20
5 总磷 mg/L 8.0 — —
6 粪大肠菌群 个/100ml 1000 4000 1000

6.2.2.2厂内污水处理设施可行性分析

1、工艺流程

本项目废水主要为养殖废水、生活污水等，企业拟配套建设一套污水处理系统，

污水处理规模为 150m3/d，主要组成部分：隔渣池、厌氧发酵池、二级 A/O 生化处理

池、接触氧化池等，处理后的废水能够达到《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中“水作标准”以及《城

市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）中绿化标准后用于场区绿化和

碧根果灌溉。本项目污水处理站工艺流程图见图 6.2-2。

图 6.2-2 污水处理站工艺流程图

2、主要处理设施介绍

污泥

渣

沼渣粪便

沼气

废水
干湿

分离

收集

池 沼气池

黑膜覆盖

（厌氧

池）
曝气池 氧化塘

尾水暂存池

化粪池

畜舍

堆肥场

绿化及碧根果种植灌溉

脱硫净

化
沼气利用生活污水

碧根果种植



宿迁中泰畜牧科技有限公司 7500 头种猪养殖与 600 亩碧根果种植项目环境影响评价报告书

156

工艺说明：

（1）预处理工段

①格栅：对畜舍内猪的粪污排泄采用干清粪工艺，粪便送贮粪池，猪尿及猪舍

冲洗废水、水帘废水以及经过化粪池预处理后的生活污水等通过管网自流至格栅，

去除污水中的大的悬浮物体，减轻后续设备的运行负荷，防止泵的阻塞和损伤。

②集水池：废水集中于集水池后经混合，水质均匀有益于进一步处理，同时为

进一步处理提供稳定的水量。

③沼气池：采用上流式厌氧污泥床反应器，简称“UASB”，该反应器底部有一

个高浓度、高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解

为甲烷和二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器

上部有设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应器顶

部导出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出水。

UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB 有很

高的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH 变化。

其水力停留时间约为 5d 左右。影响沼气产生的主要因素有温度、pH、厌氧环境、消

毒药物等。

污水在厌氧反应器中中温、厌氧及活性微生物作用下消化分解，厌氧发酵过程

中也可杀死病原微生物和寄生虫。

④黑膜厌氧池（池体用防渗膜 HDPE 包裹）：UASB 反应器出水进入厌氧发酵

池进行二次发酵。该厌氧池采用进口 HDPE 防渗膜覆盖，可以保温除臭，异氧菌将

水中的淀粉、纤维素、碳水化合物等悬浮物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分

子分解为小分子，不溶性的有机物转化为可溶性有机物，其可生化性提高。

⑤暴氧池：混合液从厌氧进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD5、硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，再好

氧池内通过硝化及聚磷菌摄取磷，去处氨氮、BOD5 及 TP；同时好氧池尾端流量为

1-2Q 的混合液回流至缺氧池。该处理工艺在近年已得到广泛的应用，尤其是在中高

浓度、水质变化较大的工业废水，如可生化性极差、COD 极高的线路板剥膜废液以

及垃圾渗滤液等高难度领域得到了广泛的应用，并且取得了很好的处理效果。其主

要功能是通过好氧生化过程，将污水中残的有机物去除，进一步降解 COD。



宿迁中泰畜牧科技有限公司 7500 头种猪养殖与 600 亩碧根果种植项目环境影响评价报告书

157

⑥氧化池：氧化池是对土地进行适当的人工修整，建成池塘，并设置围堤和防

渗层，依靠塘内生长的微生物来处理污水。主要利用菌藻的共同作用处理废水中的

有机污染物。本项目在尾水出增设氧化塘，可使废水的水质进一步得到优化，且具

有存储废水用于灌溉的功能。

（2）废水处理工艺可行性

①采用工艺可行性

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），选用粪污处理工

艺时，应根据养殖场的养殖种类、养殖规模、粪污收集方式、当地的自然地理环境

条件以及排水去向等因素确定工艺路线及处理目标，并应充分考虑畜禽养殖废水的

特殊性，在实现综合利用或达标排放的情况下，优先选择低运行成本的处理工艺；

应慎重选用物化处理工艺。该规范指出：养殖规模在存栏（以猪计）2000 头及以下

的应尽可能采用模式Ⅰ（格栅+沉砂集水+厌氧反应）或模式Ⅱ处理工艺（格栅+沉砂

集水+固液分离+水解酸化+厌氧反应）；存栏（以猪计）10000 头及以上的，宜采用

模式Ⅲ处理工艺（格栅+沉砂集水+固液分离+水解酸化+厌氧反应+好氧处理+自然处

理），项目存栏 9760 头猪，为节约能源，减少用水量，提高水循环利用率，项目采

取主体工艺为：格栅+集水池+固液分离+沼气池+厌氧池+好氧处理+氧化塘的工艺，

工艺接近于模式Ⅲ，废水处理工艺满足《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）。

②处理效果可行性分析

根据同类项目污水处理设施运行经验，本项目拟采用的废水处理工艺各处理工

段对污染物的去除效率见表6.2-6。

表 6.2-6 预期治理效果分析

序

号

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮
粪大肠菌

群

处理单元 （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L）
1 进水 3838 1919 668 411 67 442 1.040E+04

2
格栅、

调节

池

去

除

率

15 15 30 10 5 10 10

出

水
3262.3 1631.2 467.6 369.9 63.65 397.6 0.936E+04

3
UASB
反应

器

去

除
